Дело

№ 1-9/2021

(11802040049000014)

УИД: 24RS0046-01-2019-006490-46

Постановление

г. Красноярск 29 марта 2021 года 

Судья Свердловского районного суда г. Красноярска Портнягина Я.А., 

при секретаре Жевак Я.В.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Бурносенко М.В.,

защитника-адвоката Сосновского М.С., представившего удостоверение № 2050, ордер № АА 091944,

потерпевшей Потерпевший №1, 

близкого родственника умершего подсудимого ФИО3 – ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, имеющего высшее образование, работающего в СФУ, инженером по техническому надзору (пенсионер), женатого, не судимого,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, 

установил:

Шалаш О.В. совершил:

- три мошенничества, то есть три хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенных лицом с использованием своего служебного положения;

- два мошенничества, то есть два хищения чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с трудовым договором № 4410 от 09.12.2013, заключенным между ООО «Вариант-999» в лице инженера по персоналу и ФИО3, а также приказом о приеме на работу № 6968 «к» от 09.12.2013, Шалаш О.В. с 09.12.2013 принят на работу в ООО «Вариант-999» на должность заместителя начальника строительно-монтажного управления № 27 (далее по тексту - СМУ № 27) по технической части ООО «Вариант-999». 

Приказом о переводе работника на другую работу № врт00000086 от 09.11.2015, Шалаш О.В. с 01.10.2015 переведен на должность заместителя начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999».

Приказом о переводе работника на другую работу № врт01059/1 от 03.10.2016, Шалаш О.В. с 03.10.2016 переведен на должность заместителя начальника СМУ № 27 ООО «Вариант-999». 

Приказом о переводе работника на другую работу № врт00000015/1 от 01.01.2017, Шалаш О.В. с 01.01.2017 переведен на должность заместителя начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999». 

В соответствии с трудовым договором № 4410 от 09.12.2013, заместитель начальника СМУ по технической части ООО «Вариант-999» должен выполнять обязанности в соответствии со ст. 21 ТК РФ, Правилами внутреннего трудового распорядка ООО «Вариант-999» и должностной инструкцией. 

В соответствии с пунктами 2.1, 2.2, 2.5, 2.6, 3.4, 3.7, 3.8 Должностной инструкции заместителя начальника СМУ № 27 по технической части ООО «Вариант-999», утвержденной директором ООО «Вариант-999» ФИО11 01.04.2013, с которой Шалаш О.В. ознакомлен 09.12.2013 при заключении трудового договора, заместитель начальника СМУ № 27 по технической части ООО «Вариант-999» осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью строительно-монтажного управления, координирует работы производителей работ, мастеров, технической службы в строительно-монтажном управлении, осуществляет подбор субподрядных организаций, их расстановку и целесообразное использование, участвует в переговорах и согласовании условий договоров с потенциальными субподрядными организациями, осуществляет организацию, производство и приемку строительных работ у субподрядных организаций, организует текущее производственное планирование, учет, составление и своевременное представление отчетности о производственной деятельности СМУ № 27 ООО «Вариант-999», координирует и контролирует работу субподрядных организаций, производителей работ и технической службы СМУ № 27, предоставляет начальнику СМУ № 27 ООО «Вариант-999» и директору своевременно отчет о выполнении строительных работ субподрядными организациями, контролирует надлежащее исполнение договоров субподрядными организациями.

В соответствии с пунктами 2.1, 2.4, 2.6, 2.7, 2.9, 3.3, 3.5, 3.6, 4.2 Должностной инструкции заместителя начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999», с которой Шалаш О.В. ознакомлен под роспись 01.01.2017, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» обеспечивает разработку проектно-технологической документации в системе инженерной подготовки строительного производства; следит за осуществлением проектов производства работ и в необходимых случаях производит их корректировку; участвует в рассмотрении и согласовании проектов организации строительства, участвует в приемке проектов производства работ; разрабатывает и готовит для согласования проекты производства работ, разрабатываемые субподрядными организациями; имеет право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; требовать от руководства организации и руководителей структурных подразделений оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей; представлять интересы организации во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями и сторонними организациями по вопросам, относящимся к производственной деятельности отдела подготовки производства; осуществлять взаимодействие с руководителями всех структурных подразделений организации по вопросам, входящим в его компетенцию; представлять проект штатного расписания; представлять заявку на новое оборудование с обоснованными расчетами его потребности, распределять прибывшее оборудование. 

В соответствии с приказами директора ООО «Вариант-999» ФИО12 № 239 от 23.08.2016, № 334/1 от 08.11.2016, № 120 от 09.06.2017 «О праве подписи», заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» (а в период с 03.10.2016 до 01.01.2017 заместитель начальника СМУ № 27 ООО «Вариант-999») Шалаш О.В. имел право подписи на счетах-фактурах, товарных накладных и актах на выполнение работы за директора и главного бухгалтера ООО «Вариант-999».

В соответствии с доверенностями на право подписи от 12.09.2016 и от 09.06.2017, выданных директором ООО «Вариант-999» ФИО12 сроком на 1 год, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» (а в период с 03.10.2016 до 01.01.2017 заместитель начальника СМУ № 27 ООО «Вариант-999») Шалаш О.В. имел право подписи, в том числе при согласовании смет, подписании форм КС-2, КС-3, подписании нормативно-технической и проектно-сметной документации, подписании актов о поставке, монтаже, пуско-наладке и вводе в эксплуатацию нового оборудования, подписании актов сдачи-приемки выполненных работ. 

В соответствии с приказом директора ООО «Вариант-999» ФИО12 № 167/1 от 01.08.2017 «О праве подписи», заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства Шалаш О.В. имеет право подписи первичных документов, на основании которых можно произвести расчет заработной платы работников СМУ № 27 ООО «Вариант-999», в отношении которых установлена сдельная система оплаты труда. 

07.09.2016 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице и.о. директора - заместителя директора по новым направлениям, начальника К-ТО ФИО13, и ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия», выступающим в роли субподрядчика, в лице директора представительства в Сибирском Федеральном округе ФИО14, заключен договор № 2648М/2016 на осуществление электромонтажных работ на объекте: «Реконструкция и техническое перевооружение двигательного производства и стендовой испытательной базы» на Химзаводе – филиале АО «Красмаш», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО г. Железногорск, 

<

...> на сумму 35 115 192,84 рубля. 

Согласно актов выполненных работ №№ 1-1, 1-2 от 30.11.2016 и справке о стоимости выполненных работ № 1 от 30.11.2016, ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» по договору № 2648М/2016 от 07.09.2016 выполнены работы на общую сумму 8 413 340,82 рублей, при этом в процессе исполнения указанного договора работы не оплачивались и на 30.11.2016 оплата выполненных работ по указанному договору ООО «Вариант-999» в адрес ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» произведена не была. 

24.12.2015 между ООО «Вариант-999», выступающего в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО Уральский робототехнологический центр «Альфа-Интех», выступающего в роли субподрядчика, в лице директора ФИО15, заключен договор поставки № 05/15 на поставку оборудования в соответствии со спецификацией и техническим заданием на сумму 144 345 536 рублей. 

Во исполнение указанного договора 30.12.2015 между ООО Уральский робототехнологический центр «Альфа-Интех» и ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» заключен договор поставки № 40 на сумму 78 735 536,49 рублей, согласно которого ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» осуществило поставку оборудования для ООО «Вариант-999», оплата по которому ООО «Вариант-999» произведена ООО Уральский робототехнологический центр «Альфа-Интех» не была, в связи с чем, ООО Уральский робототехнологический центр «Альфа-Интех» на 01.10.2016 не была произведена оплата ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» за поставленное оборудование в размере 8 891 036 рублей. 

При этом в процессе исполнения договоров на 01.10.2016 у ООО «Вариант-999» перед ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия», в том числе по договорным взаимоотношениям с ООО «Уральский робототехнологический центр «Альфа-Интех» по результатам выполненных работ и поставленного оборудования сложилась задолженность в размере 21 876 893,79 рубля.

В неустановленное время, в один из дней в период времени с 07.09.2016 до 01.10.2016 у заместителя начальника по подготовке производства СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО3, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь для себя материальную выгоду, возник преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения у директора представительства в Сибирском Федеральном округе ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» ФИО14 В частности, Шалаш О.В., достоверно зная, что принятие решений об оплате за выполненные работы и поставленное оборудование субподрядным организациям по договорам с ООО «Вариант-999» не входит в его служебные обязанности и повлиять на принятие данного решения он не мог, поскольку решения об оплате выполненных работ и поставленного оборудования субподрядным организациям принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», достоверно зная о том, что у ООО «Вариант-999», а также у ООО Уральский робототехнологический центр «Альфа-Интех» в связи с неисполнением ООО «Вариант-999» обязательств по оплате выполненных работ и поставленного оборудования, перед ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» на 01.10.2016 образовалась задолженность по оплате в общем размере 21 876 893, 79 рубля, используя свое служебное положение, решил ввести в заблуждение, то есть обмануть ФИО14, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что за передачу ему денег в размере 100 000 рублей он решит вопрос об оплате ООО «Вариант-999» выполненных работ и поставленного оборудования ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия». 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.10.2016 по 31.10.2016, более точные дата и время не установлены, в ходе неоднократных личных встреч с ФИО14 в неустановленных местах в г. Красноярске и при телефонных разговорах с ФИО14 заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» (а в период с 03.10.2016 по 31.10.2016 – заместитель начальника СМУ № 27 ООО «Вариант-999») Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что принятие решений об оплате субподрядным организациям за выполненные работы и поставленное оборудование по договорам с ООО «Вариант-999» не входит в его служебные обязанности и повлиять на принятие данного решения он не может, поскольку решения об оплате выполненных работ и поставленного оборудования субподрядным организациям принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», сообщил ФИО14 заведомо ложные сведения о том, что за передачу ему 100 000 рублей он сможет оказать содействие в оплате ООО «Вариант-999» выполненных работ и поставленного оборудования ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» по договору субподряда № 2648М/2016 от 07.09.2016 и по договору поставки № 40 от 30.12.2015, после чего высказал ФИО14, неосведомленной о его служебных полномочиях, требование о передаче ему последней денег в размере 100 000 рублей. Будучи введенной в заблуждение относительно наличия у ФИО3 полномочий по принятию данного решения, рассчитывая, что после передачи денежных средств ООО «Вариант-999» с ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» будет произведен расчет за выполненные работы и поставленное оборудование, ФИО14 на предложение ФИО3 согласилась.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 01.11.2016 до 28.02.2017 в вечернее время находясь в нескольких местах г. Красноярска, а именно в помещении кафе «Traveler`s Coffee», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ресторане «Суши Терра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также на улице вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 ООО «Вариант-999» (а в период с 01.01.2017 до 28.02.2017 – заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999») Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО14 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение директора представительства в 

<

адрес> ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» ФИО14 частями, не менее трех раз, принадлежащие ей денежные средства всего на общую сумму 100 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия в оплате по договорам, на принятие решения по оплате которых он повлиять не мог, поскольку данные решения принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности Шалаш О.В. не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана.

Полученными денежными средствами в общем размере 100 000 рублей Шалаш О.В. распорядился по своему усмотрению на цели, не связанные с оказанием им содействия в оплате ООО «Вариант-999» за выполненные ООО «Межрегиональный Холдинг Инжиниринговых Компаний «Синергия» работы и поставленное оборудование по договору субподряда № 2648М/2016 от 07.09.2016 и по договору поставки № 40 от 30.12.2015, на принятие решения по оплате которых он повлиять не мог, не осуществлял и не намеревался осуществлять указанные действия, поскольку не имел на это служебных полномочий, причинив тем самым ФИО14 значительный ущерб на сумму 100 000 рублей. 

Кроме того, 10.03.2017 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО «РСУ-1», выступающим в роли субподрядчика, в лице генерального директора ФИО1, заключен договор субподряда № 2822М/2017 на осуществление конструктивных решений, работ по системе водоснабжения, системе электроснабжения на объекте: «Реконструкция и техническое перевооружение двигательного производства и стендовой испытательной базы» на площадке Химзавода – филиала АО «Красмаш», цех № 41, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 18 965 893,38 рубля.

10.03.2017 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО «РСУ-1», выступающим в роли субподрядчика, в лице генерального директора ФИО1, заключен договор субподряда № 2823М/2017 на осуществление работ по системе водоотведения, принятие конструктивных решений с архитектурой, работ по системе водоснабжения на объекте: «Реконструкция и техническое перевооружение двигательного производства и стендовой испытательной базы» на площадке Химзавода – филиала АО «Красмаш», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 81 466 352,76 рубля.

В неустановленное время, в один из дней в марте 2017 года, после 10.03.2017 у заместителя начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Варинт-999» ФИО3, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь для себя материальную выгоду, возник преступный умысел на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств у генерального директора ООО «РСУ-1» ФИО1 В частности, Шалаш О.В., достоверно зная, что выплата аванса по договору № 2823М/2017 от 10.03.2017 между ООО «Вариант-999» и ООО «РСУ-1» не предусмотрена и возможна только после подписания актов выполненных работ или заключения между ООО «Вариант-999» и ООО «РСУ-1» дополнительных соглашений, что не входит в его служебные обязанности и повлиять на принятие указанных решений он не может, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ и предоставлении аванса принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», достоверно зная о том, что ООО «РСУ-1» не располагает достаточными денежными средствами для начала выполнения работ по договорам, а вопрос об оформлении необходимых документов для предоставления аванса ООО «РСУ-1» находится у руководства ООО «Вариант-999» на согласовании, используя свое служебное положение, решил ввести в заблуждение, то есть обмануть генерального директора ООО «РСУ-1» ФИО1, а также действующих в интересах ООО «РСУ-1» ФИО17 и ФИО16, сообщив им заведомо ложные сведения о том, что за передачу ему денег в размере 5 % от каждой направленной ООО «Вариант-999» на счет ООО «РСУ-1» денежной суммы, то есть в общем размере от стоимости заключенных с ООО «РСУ-1» договоров 5 000 000 рублей, он решит вопрос о предоставлении ООО «Вариант-999» аванса ООО «РСУ-1». 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 10.03.2017 до 31.03.2017, более точные дата и время не установлены, в ходе неоднократных встреч с ФИО17 на территории АО «Красмаш» по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе телефонных переговоров с ним, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Варинт-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что принятие решений о заключении дополнительных соглашений и предоставлении аванса субподрядным организациям за выполненные работы по договорам с ООО «Вариант-999» не входит в его служебные обязанности и повлиять на принятие данных решений он не может, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ и предоставлении аванса принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», располагая информацией о согласии руководства ООО «Вариант-999» выплатить аванс ООО «РСУ-1», сообщил ФИО17 заведомо ложные сведения о том, что за передачу ему денег в размере 5 % от каждой направленной ООО «Вариант-999» на счет ООО «РСУ-1» денежной суммы, то есть в общем размере от стоимости заключенных договоров с ООО «РСУ-1» в сумме 5 000 000 рублей, он решит вопрос о предоставлении ООО «Вариант-999» аванса ООО «РСУ-1», после чего высказал ФИО17, неосведомленному о его служебных полномочиях, требование о передаче ему от ООО «РСУ-1» денег в размере 5 000 000 рублей. ФИО17, будучи введенным в заблуждение относительно наличия у ФИО3 полномочий по принятию данного решения, рассчитывая, что после передачи денежных средств Шалашу О.В. ООО «Вариант-999» заключит с ООО «РСУ-1» дополнительное соглашение о предоставлении аванса по договору субподряда № 2823М/2017 от 10.03.2017, предоставит в адрес ООО «РСУ-1» аванс в размере 16 293 270,55 рублей и обеспечит предварительную оплату по договору № 2822М/2017 от 10.03.2017, на предложение ФИО3 согласился и в указанный период времени сообщил ФИО1 и ФИО16 о вышеуказанном требовании ФИО3 Будучи введенным в заблуждение относительно наличия у ФИО3 полномочий по принятию данных решений, ФИО1, действуя в интересах ООО «РСУ-1», на требование ФИО3 согласился, но решил передать ему деньги в сумме не более 1 500 000 рублей. 

03.04.2017 начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18 в целях обеспечения выполнения работ и предоставления аванса по договорам между ООО «Вариант-999» и ООО «РСУ-1» были подписаны акты №№ 1-1, 1-2, 1-3, 1-4, 1-5, 1-6 о выполненных ООО «РСУ-1» работ по договору № 2822М/2017 от 10.03.2017 на общую сумму 13 708 843,52 рубля, которые фактически ООО «РСУ-1» на момент их подписания не были выполнены в полном объеме.

04.04.2017 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО «РСУ-1», выступающим в роли субподрядчика, в лице генерального директора ФИО1, в целях обеспечения выполнения работ по договорам между ООО «Вариант-999» и ООО «РСУ-1», заключено дополнительное соглашение № 1 к договору № 2823М/2017 от 10.03.2017 о предоставлении ООО «Вариант-999» аванса ООО «РСУ-1» в размере 16 293 270,55 рублей, для заключения которого Шалаш О.В. какие-либо действия не совершал и не мог повлиять на его заключение, не имея на это служебных полномочий. 

05.04.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 2094, на расчетный счет ООО «РСУ-1» произведено перечисление денежных средств в сумме 16 293 270, 56 рублей в качестве аванса в соответствии с дополнительным соглашением № 1 от 04.04.2017 к договору субподряда № 2823М/2017 от 10.03.2017, для выплаты которого Шалаш О.В. какие-либо действия не совершал и не мог повлиять на его выплату, не имея на это служебных полномочий. 

11.04.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 2277, на расчетный счет ООО «РСУ-1» согласно вышеуказанных актов выполненных работ произведено перечисление денежных средств в размере 13 708 843,52 рубля по заключенному договору субподряда № 2822М/2017 от 10.03.2017.

28.04.2017 в вечернее время ФИО1 в рамках вышеуказанной договоренности между ФИО3 и ФИО17, действующим в интересах ООО «РСУ-1», находясь на территории острова ФИО4 в г. Красноярске передал ФИО17 принадлежащие ему денежные средства в размере 700 000 рублей для передачи их ФИО17 заместителю начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалашу О.В., сообщившего в период времени с 11.04.2017 по 28.04.2017, более точные дата и время не установлены, ФИО17 заведомо ложные сведения, что именно благодаря ему заключено дополнительное соглашение о выплате аванса, подписаны акты выполненных работ и на расчетный счет ООО «РСУ-1» произведено перечисление денежных средств в размере 16 293 270,56 рублей и 13 708 843,52 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 28.04.2017 в период времени с 19 часов 24 минут до 21 часа 46 минут, находясь на участке местности перед зданием по адресу: 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, получил от веденного в заблуждение ФИО17, действующего в интересах ООО «РСУ-1», денежные средства в размере 700 000 рублей, принадлежащие ФИО1, за оказание содействия в заключении дополнительного соглашения № 1 к договору № 2823М/2017 от 10.03.2017 о предоставлении ООО «РСУ-1» аванса и оплаты по договорам с ООО «Вариант-999», на принятие решений по которым он повлиять не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ и предоставлении аванса принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности Шалаш О.В. не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана. 

29.04.2017 в дневное время ФИО1 в рамках вышеуказанной договоренности между ФИО3 и ФИО17, находясь вблизи 

<

адрес>, передал ФИО16, действующему в интересах ООО «РСУ-1», принадлежащие ему денежные средства в размере 500 000 рублей для передачи их Шалашу О.В., сообщившего в период времени с 11.04.2017 по 28.04.2017, более точные дата и время не установлены, ФИО17 заведомо ложные сведения, что именно благодаря ему было заключено дополнительное соглашение о выплате аванса, подписаны акты выполненных работ и на расчетный счет ООО «РСУ-1» произведено перечисление денежных средств в размере 16 293 270, 56 рублей и 13 708 843, 52 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 29.04.2017 в период времени с 14 часов 34 минуты до 15 часов 56 минут, находясь возле магазина «Кум-Тигей» по адресу: 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, получил от веденного в заблуждение ФИО16, действующего в интересах ООО «РСУ-1», денежные средства в размере 500 000 рублей, принадлежащие ФИО1, за оказание содействия в заключении дополнительного соглашения № 1 к договору № 2823М/2017 от 10.03.2017 о предоставлении ООО «РСУ-1» аванса и оплаты по договорам с ООО «Вариант-999», на принятие решений по которым он повлиять не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ и предоставлении аванса принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности Шалаш О.В. не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана. 

Полученными денежными средствами в общем размере 1 200 000 рублей Шалаш О.В. распорядился по своему усмотрению на цели, не связанные с оказанием содействия ООО «РСУ-1» в получении аванса посредством заключения дополнительного соглашения № 1 к договору субподряда № 2823М/2017 от 10.03.2017, а также в подписании актов выполненных работ №№ 1-1, 1-2, 1-3, 1-4, 1-5, 1-6 от 03.04.2017 по договору № 2822М/2017 от 10.03.2017, выплате ООО «Вариант-999» в адрес ООО «РСУ-1» денежных средств в размере 30 002 114,08 рублей, на принятие решений по которым он повлиять не мог, не осуществлял и не намеревался осуществлять указанные действия, поскольку не имел на это служебных полномочий, причинив тем самым ФИО1 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 200 000 рублей. 

Кроме того, 20.06.2017 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО «Профклимат», выступающим в роли субподрядчика, в лице директора ФИО19, заключен договор субподряда № 2960М/2017 на осуществление строительно-монтажных работ по отоплению, вентиляции и кондиционированию воздуха, автоматике системы вентиляции, автоматике ИТП в корпусе 1-13 на объекте: «Реконструкция и техническое перевооружение двигательного производства и стендовой испытательной базы» на Химзаводе – филиале АО «Красмаш», цехе № 41, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 3 838 029,06 рублей.

Согласно акта выполненных работ № 1 от 03.11.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 1 от 03.11.2017, ООО «Профклимат» по договору № 2960М/2017 от 20.06.2017, выполнены работы на общую сумму 1 247 289,5 рублей, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18 

Согласно акта выполненных работ № 2 от 13.11.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 2 от 13.11.2017, ООО «Профклимат» по договору № 2960М/2017 от 20.06.2017, выполнены работы на общую сумму 1 082 744,4 рублей, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18

25.09.2017 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице и.о. директора - начальника отдела снабжения ФИО20, и ООО «Профклимат», выступающим в роли субподрядчика, в лице директора ФИО19, заключен договор субподряда № 00000000730160090002/3080М/2017 на осуществление строительно-монтажных работ на объекте: «Реконструкция и техническое перевооружение объектов энергоснабжения» на Химзаводе – филиале АО «Красмаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 10 313 231,86 рубль.

Согласно акта выполненных работ № 1 от 20.11.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 1 от 20.11.2017, ООО «Профклимат» по договору № 00000000730160090002/3080М/2017 от 25.09.2017 выполнены работы на общую сумму 3 745 353,04 рубля, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18

При этом в процессе исполнения указанных договоров работы оплачивались частично и на 30.11.2017 у ООО «Вариант-999» перед ООО «Профклимат» по результатам выполненных работ сложилась задолженность в размере 11 082 675,64 рублей.

В неустановленное время, в период времени с 20.06.2017 до 01.07.2017 у заместителя начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» ФИО3, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь для себя материальную выгоду, возник преступный умысел на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств у ООО «Профклимат». В частности, Шалаш О.В., достоверно зная, что принятие решений о заключении и расторжении договоров с субподрядными организациями ООО «Вариант-999», об оплате за выполненные работы не входит в его служебные обязанности и повлиять на принятие указанных решений он не может, поскольку подписание договоров осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», достоверно зная о том, что у ООО «Вариант-999» в связи с неисполнением обязательств по оплате выполненных работ перед ООО «Профклимат» образовалась задолженность по оплате в общем размере 11 082 675,64 рублей, используя свое служебное положение, решил ввести в заблуждение, то есть обмануть заместителя директора по производству ООО «Профклимат» ФИО2, сообщив ему заведомо ложные сведения о том, что за передачу ему денег в размере 100 000 рублей он решит вопрос об оплате выполненных работ ООО «Профклимат», а также обеспечит дальнейшее заключение ООО «Вариант-999» с ООО «Профклимат» договоров и оплату выполненных по ним работ. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.07.2017 по 16.11.2017, более точные дата и время не установлены, в ходе неоднократных личных встреч с ФИО2 на территории Химзавода – филиале АО «Красмаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также вблизи 

<

адрес> и при телефонных разговорах с ФИО2, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что принятие решений о заключении договоров с субподрядными организациями и об оплате им выполненных работ по договорам с ООО «Вариант-999» не входит в его служебные обязанности и повлиять на их принятие он не может, поскольку подписание договоров осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», сообщил ФИО2 заведомо ложные сведения о том, что за передачу ему 100 000 рублей он окажет содействие в оплате ООО «Вариант-999» выполненных ООО «Профклимат» работ по договорам № 2960М/2017 от 20.06.2017 и № 00000000730160090002/3080М/2017 от 25.09.2017, окажет содействие в принятии решений о заключении последующих договоров ООО «Вариант-999» с ООО «Профклимат», а также обеспечит их оплату, после чего высказал ФИО2, неосведомленному о его служебных полномочиях, требование о передаче ему последним денег в размере 100 000 рублей. Будучи введенным в заблуждение относительно наличия у ФИО3 полномочий по принятию указанных решений, рассчитывая, что после передачи денежных средств ООО «Вариант-999» с ООО «Профклимат» будет произведен расчет за выполненные работы, а также будут в последующем заключены договора субподрядных работ и оплачены работы по ним, ФИО2 на предложение ФИО3 согласился. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 16.11.2017 до 30.11.2017, более точные дата и время не установлены, находясь вблизи 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение заместителя директора по производству ООО «Профклимат» ФИО2 принадлежащие последнему денежные средства в размере 89 000 рублей, за оказание содействия по оплате выполненных работ и дальнейшего заключения между ООО «Вариант-999» и ООО «Профклимат» договоров, на принятие решения по которым он повлиять не мог, поскольку подписание договоров осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности Шалаш О.В. не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана. 

Полученными денежными средствами в размере 89 000 рублей Шалаш О.В. распорядился по своему усмотрению на цели, не связанные с оказанием содействия в оплате ООО «Вариант-999» за выполненные ООО «Профклимат» работы по договорам № 2960М/2017 от 20.06.2017 и № 00000000730160090002/3080М/2017 от 25.09.2017, заключении последующих договоров субподрядных работ и их оплаты, на принятие решений по которым он повлиять не мог, не осуществлял и не намеревался осуществлять указанные действия, поскольку не имел на это служебных полномочий, причинив тем самым ФИО2 значительный ущерб на сумму 89 000 рублей. 

Кроме того, 01.06.2016 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО «МонтажПромТехнологии», выступающим в роли субподрядчика, в лице директора ФИО22, заключен договор монтажа систем вентиляции № 2559М/2016 на осуществление работ по монтажу системы вентиляции на объекте «Реконструкция и техническое перевооружение литейного и заготовительного производства в корпусе 13, цехе термогальванической обработки с пружинным участком № 5 на территории АО «Красмаш», расположенного по адресу: 

<

адрес> сумму 8 735 080,98 рублей. 

В соответствии с дополнительным соглашением № 2 от 14.08.2017 к договору № 2559М/2016 от 01.06.2016, заключенным между ООО «Вариант-999», в лице директора ФИО12, и ООО «МонтажПромТехнологии», в лице директора ФИО22, стоимость работ составляет 21 730 982,66 рубля. 

Согласно актов о приемке выполненных работ № 1-1 от 30.09.2016, № 2-1 от 09.12.2016, № 3-1 от 10.04.2017, № 4-1 от 28.07.2017, № 5-1 от 08.09.2017 и справкам о стоимости выполненных работ № 1 от 30.09.2016, № 2 от 09.12.2016, № 3 от 10.04.2017, № 4 от 28.07.2017, № 5 от 08.09.2017, ООО «МонтажПромТехнологии» по договору № 2559М/2016 от 01.06.2016 выполнены работы на общую сумму 13 232 215,56 рублей, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18

30.08.2016 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице и.о. директора - заместителя директора по новым направлениям, начальника К-ТО ФИО13, и ООО «МонтажПромТехнологии», выступающим в роли субподрядчика, в лице директора ФИО22, заключен договор № 2643М/2016 на осуществление работ по монтажу системы вентиляции, автоматике ИТП, монтажу ливневой канализации на объекте «Реконструкция и техническое перевооружение двигательного производства и стендовой испытательной базы» на Химзаводе – филиале АО «Красмаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 108 139 807,46 рублей. 

Согласно актов выполненных работ №№ 1-1, 1-2 от 06.12.2016, №№ 2-1, 2-2 от 14.03.2017, № 3-1 от 22.09.2017 и № 4-1 от 05.12.2017 и справкам о стоимости выполненных работ № 1 от 06.12.2016, № 2 от 14.03.2017, № 3 от 22.09.2017, № 4 от 05.12.2017, ООО «МонтажПромТехнологии» по договору № 2643М/2016 от 30.08.2016 выполнены работы на общую сумму 75 329 448,47 рублей, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18

30.05.2017 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО «МонтажПромТехнологии», выступающим в роли субподрядчика, в лице директора ФИО22, заключен договор субподряда № 00000000730170120002/2940М/2017 на осуществление демонтажа и монтажа фальшпола и вентиляции в корпусе 1-2 на объекте «Реконструкция и техническое перевооружение двигательного производства и стендовой испытательной базы» на Химзаводе – филиале АО «Красмаш», цехе № 41, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 3 538 311,42 рублей. 

Согласно акта о приемке выполненных работ № 1-1 от 01.08.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 1 от 01.08.2017, ООО «МонтажПромТехнологии» по договору № 00000000730170120002/2940М/2017 от 30.05.2017 выполнены работы на сумму 3 538 311,42 рублей, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18

01.02.2017 между ООО «Вариант-999», в лице директора ФИО12, и ООО «СпецПромТехнологии», в лице исполнительного директора ФИО21, заключен договор поставки № 00000000259150920002/2809М/2017 на поставку товара в соответствии со спецификацией на сумму 24 700 650,81 рублей.

Согласно товарных накладных, счет-фактур № 3 от 06.07.2017, № 5 от 30.08.2017 и универсального передаточного документа № 6 от 04.12.2017, ООО «СпецПромТехнологии» по договору № 00000000259150920002/2809М/2017 от 01.02.2017 поставлен товар на общую сумму 24 700 650,81 рублей.

При этом в процессе исполнения указанных договоров работы оплачивались частично и на 01.12.2017 у ООО «Вариант-999» перед ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии» по результатам выполненных работ и поставленному оборудованию сложилась задолженность в размере 16 205 410,62 рублей.

В неустановленное время, в один из дней в декабре 2017 года, но не позднее 20.12.2017 у заместителя начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» ФИО3, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь для себя материальную выгоду, возник преступный умысел на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств у директора ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии» ФИО22 В частности Шалаш О.В., достоверно зная, что принятие решений о заключении договоров с субподрядными организациями и об оплате им выполненных работ по договорам с ООО «Вариант-999» не входит в его служебные обязанности и повлиять на их принятие он не может, поскольку подписание договоров осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», достоверно зная о том, что у ООО «Вариант-999» в связи с неисполнением ООО «Вариант-999» обязательств по оплате выполненных работ и поставленному оборудованию перед ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии» образовалась задолженность в общем размере 16 205 410,62 рублей, используя свое служебное положение, решил ввести в заблуждение, то есть обмануть ФИО22, сообщив ему заведомо ложные сведения о том, что за передачу ему денег в размере 100 000 рублей он решит вопрос об оплате ООО «Вариант-999» выполненных работ и поставленное оборудование ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии», а также обеспечит дальнейшее заключение ООО «Вариант-999» с ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии» договоров, оплату выполненных работ и поставляемого оборудования. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 20.12.2017 по 01.02.2018, в ходе неоднократных встреч с ФИО22 в нескольких местах в г. Красноярске, в том числе по адресу: 

<

адрес> при телефонных разговорах с ФИО22, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно из корыстных побуждений, достоверно зная, что принятие решений об оплате субподрядным организациям за выполненные работы и поставленное оборудование по договорам с ООО «Вариант-999», а также заключение договоров субподрядных работ с ООО «Вариант-999» не входят в его служебные обязанности и повлиять на принятие данных решений он не может, поскольку подписание договоров осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», сообщил ФИО22 заведомо ложные сведения о том, что за передачу ему 100 000 рублей он окажет содействие в оплате ООО «Вариант-999» выполненных работ и поставленного оборудования ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии» по договорам № 2559М/2016 от 01.06.2016, № 2643М/2016 от 30.08.2016, №00000000730170120002/2940М/2017 от 30.05.2017 и №00000000259150920002/2809М/2017 от 01.02.2017, а также обеспечит дальнейшее заключение ООО «Вариант-999» с ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии» договоров и оплату выполненных по ним работ, после чего высказал ФИО22, неосведомленному о его служебных полномочиях, требование о передаче ему последним денег в размере 100 000 рублей. Будучи введенным в заблуждение относительно наличия у ФИО3 полномочий по принятию данных решений, рассчитывая, что после передачи денежных средств ООО «Вариант-999» с ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии» будет произведен расчет за выполненные работы и поставленное оборудование, а также будут в последующем заключены договора субподрядных работ и поставке оборудования, и оплачены работы по ним, ФИО22 на предложение ФИО3 согласился. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в один из дней в период с 01.02.2018 по 10.02.2018, в вечернее время, более точные дата и время не установлены, находясь вблизи 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО22 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение директора ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии» ФИО22 принадлежащие последнему денежные средства в размере 100 000 рублей, за оказание содействия по оплате выполненных работ, дальнейшего заключения между ООО «Вариант-999» и ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии» договоров и оплате выполненных работ по ним, на принятие решений по которым он повлиять не мог, поскольку подписание договоров осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые Шалаш О.В. в действительности не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана. 

Полученными денежными средствами в размере 100 000 рублей Шалаш О.В. распорядился по своему усмотрению на цели, не связанные с оказанием содействия в оплате ООО «Вариант-999» за выполненные ООО «МонтажПромТехнологии» и ООО «СпецПромТехнологии» работы и поставленное оборудование по договорам № 2559М/2016 от 01.06.2016, № 2643М/2016 от 30.08.2016, № 00000000730170120002/2940М/2017 от 30.05.2017 и № 00000000259150920002/2809М/2017 от 01.02.2017, заключении в дальнейшем субподрядных договоров и оплате работ по ним, на принятие решений по которым он повлиять не мог, не осуществлял и не намеревался осуществлять указанные действия, поскольку не имел на это служебных полномочий, причинив тем самым ФИО22 значительный ущерб на сумму 100 000 рублей. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 31.10.2016 у заместителя начальника СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО3, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь для себя материальную выгоду, возник преступный умысел на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств у учредителя ООО «Инженерно-строительная компания» (далее ООО «ИСК») Потерпевший №1 В частности Шалаш О.В., достоверно зная, что принятие решений о заключении и расторжении договоров и дополнительных соглашений с ООО «Вариант-999», оплата субподрядным организациям ООО «Вариант-999» за выполненные работы и поставленное оборудование не входит в его служебные обязанности и на их принятие он повлиять не может, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», используя свое служебное положение, решил ввести в заблуждение, то есть обмануть Потерпевший №1, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что за передачу ему денег в размере 10 % от каждой поступившей на счет ООО «ИСК» суммы денежных средств по договорам с ООО «Вариант-999», он решит вопрос о заключении между ООО «ИСК» и ООО «Вариант-999» договоров и дополнительных соглашений, и оплате за выполненные работы и поставленное оборудование. 

Реализуя свой преступный умысел, 31.10.2016 в дневное время, находясь в кафе «Traveler`s Coffee», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе встречи с Потерпевший №1, заместитель начальника СМУ № 27 ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно из корыстных побуждений, достоверно зная, что принятие решений о заключении договоров и дополнительных соглашений с ООО «Вариант-999», и оплате субподрядным организациям за выполненные работы и поставленное оборудование, не входит в его служебные обязанности и на их принятие он повлиять не может, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что за передачу ему денег в размере 10 % от каждой поступившей на счет ООО «ИСК» суммы денежных средств по договорам с ООО «Вариант-999», он окажет содействие ООО «ИСК» в заключении договоров и дополнительных соглашений с ООО «Вариант-999», и оплате за выполненные работы и поставленное оборудование, после чего высказал Потерпевший №1, неосведомленной о его служебных полномочиях, требование о передаче ему последней денег в размере 10 % от каждой поступившей в будущем на счет ООО «ИСК» суммы денежных средств по договорам с ООО «Вариант-999». Будучи введенной в заблуждение относительно наличия у ФИО3 полномочий по принятию данных решений, рассчитывая, что после передачи требуемых ФИО3 денежных средств, ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» будут в последующем заключены договора субподрядных работ и поставки оборудования, и оплачены работы и оборудование по ним, Потерпевший №1 на предложение ФИО3 согласилась. В последствие, в период с 01.06.2017 до 06.07.2017, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, в ходе встречи с Потерпевший №1 в неустановленном следствием месте Шалаш О.В. снизил размер требуемых им денежных средств до 5 % от каждой денежной суммы, полученной ООО «ИСК» по договорам с ООО «Вариант-999».

19.12.2016 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО «ИСК», выступающим в роли субподрядчика, в лице генерального директора ФИО23, заключен договор субподряда № 2760М/2016 на осуществление электромонтажных работ на объекте: «Реконструкция и техническое перевооружение двигательного производства и стендовой испытательной базы» на Химзаводе – филиале АО «Красмаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 3 532 884,6 рубля. 

Согласно акта выполненных работ № 1 от 26.12.2016 и справке о стоимости выполненных работ № 1 от 26.12.2016, ООО «ИСК» выполнены работы по договору № 2760М/2016 от 19.12.2016 на общую сумму 1 380 961,08 рубль, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18 

24.01.2017 ООО «Вариант-999» платежным поручением № 379 на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 1 380 961,08 рубль в качестве частичной оплаты за выполненные работы по договору субподряда № 2760М/2016 от 19.12.2016.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 24.01.2017 до 31.01.2017, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в служебном кабинете ООО «Вариант-999» по адресу: 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение учредителя ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 10% от вышеуказанного платежа, в сумме 138 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана. 

Кроме того, согласно акта выполненных работ № 2 от 28.02.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 2 от 28.02.2017, ООО «ИСК» выполнены работы по договору № 2760М/2016 от 19.12.2016 на общую сумму 233 460,64 рублей, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18 

20.03.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного получения № 1813, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 233 460,64 рублей в качестве частичной оплаты за выполненные работы по договору субподряда № 2760М/2016 от 19.12.2016. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 20.03.2017 до 27.03.2017, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в служебном кабинете ООО «Вариант-999» по адресу: 

<

адрес> рабочий, 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 10% от вышеуказанного платежа, в сумме 23 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана. 

20.01.2017 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО «ИСК», выступающим в роли субподрядчика, в лице генерального директора ФИО23, заключен договор субподряда № 2815М/2017 на осуществление строительно-монтажных работ, водоснабжения, отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха на объекте: «Реконструкция и техническое перевооружение двигательного производства и стендовой испытательной базы» на Химзаводе – филиале АО «Красмаш», цех № 41, нежилое здание – корпус №№ 1-13, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 8 104 322,6 рубля. 

Согласно актов выполненных работ № 1-1, 1-2 от 20.03.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 1 от 20.03.2017, ООО «ИСК» выполнены работы по договору № 2815М/2017 от 20.01.2017 на общую сумму 3 504 509,14 рублей, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18 

22.03.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 5497, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 3 504 509,14 рублей в качестве частичной оплаты за выполненные работы по договору субподряда № 2815М/2017 от 20.01.2017. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 22.03.2017 до 29.03.2017, более точные дата и время не установлены, находясь в служебном кабинете ООО «Вариант-999» по адресу: 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 10% от вышеуказанного платежа, в сумме 350 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана. 

Согласно акта выполненных работ № 2-1 от 03.07.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 2 от 03.07.2017, ООО «ИСК» выполнены работы по договору № 2815М/2017 от 20.01.2017 на общую сумму 3 214 193,74 рубля, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» заместителем начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» ФИО3

06.07.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 4325, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 2 897 905,72 рублей в качестве частичной оплаты по договору субподряда № 2815М/2017 от 20.01.2017.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 06.07.2017 до 13.07.2017, в вечернее время, более точные дата и время не установлены, находясь в автомобиле Потерпевший №1 «KIA CERATO», гос. регистрационный знак 

<

***>, припаркованном возле 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 5 % от вышеуказанного платежа, в сумме 144 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана. 

Кроме того, согласно акта выполненных работ № 3-1 от 15.08.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 3 от 15.08.2017, ООО «ИСК» выполнены работы по договору № 2815М/2017 от 20.01.2017 на общую сумму 3 189 011,36 рублей, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18 

25.09.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 6477, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 3 189 011,36 рублей в качестве частичной оплаты за выполненные работы по договору субподряда № 2815М/2017 от 20.01.2017.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 29.09.2017 в период с 20 до 22 часов, находясь в автомобиле Потерпевший №1 «KIA CERATO», гос. регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном возле 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 100 000 рублей, являющихся частью 5% от вышеуказанного платежа в размере 3 189 011,36 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 05.10.2017 в период с 20 часов до 20 часов 40 минут, находясь в автомобиле Потерпевший №1 «KIA CERATO», гос. регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном возле 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 60 000 рублей, являющихся частью 5% от вышеуказанного платежа в размере 3 189 011,36 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана. 

28.03.2017 между ООО «Вариант-999», выступающим в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО «ИСК», выступающим в роли субподрядчика, в лице генерального директора Потерпевший №1, заключен договор субподряда № 2845М/2017 на осуществление строительно-монтажных работ, электромонтажных работ, отопления, вентиляции и инженерных сетей на объекте: «Реконструкция и техническое перевооружение объектов энергоснабжения» на Химзаводе – филиале АО «Красмаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 72 605 706,8 рублей.

05.04.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 2115, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 3 613 123,02 рубля в качестве частичной оплаты за выполненные работы по договору субподряда № 2845М/2017 от 28.03.2017. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 05.04.2017 до 12.04.2017, в дневное время, более точные дата и время не установлены, находясь в служебном кабинете ООО «Вариант-999» по адресу: 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 10 % от вышеуказанного платежа, в сумме 361 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров, и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана.

19.05.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 3104, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 4 000 000 рублей в качестве частичной оплаты по договору субподряда № 2845М/2017 от 28.03.2017. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 19.05.2017 до 22.05.2017, более точные дата и время не установлены, находясь в служебном кабинете ООО «Вариант-999» по адресу: 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 10 % от вышеуказанного платежа, в сумме 400 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана.

22.05.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 3120, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 3 500 000 рублей в качестве частичной оплаты по договору субподряда № 2845М/2017 от 28.03.2017. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 22.05.2017 по 23.05.2017, в дневное время, более точные дата и время не установлены, находясь в служебном кабинете ООО «Вариант-999» по адресу: 

<

адрес> начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 собственные денежные средства в размере 10 % от вышеуказанного платежа, в сумме 350 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана.

23.05.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 3172, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 2 500 000 рублей в качестве частичной оплаты по договору субподряда № 2845М/2017 от 28.03.2017. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 23.05.2017 до 30.05.2017, в дневное время, более точные дата и время не установлены, находясь в служебном кабинете ООО «Вариант-999» по адресу: 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 10 % от вышеуказанного платежа, в сумме 250 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана.

Согласно акта выполненных работ № 1-1 от 29.06.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 1 от 29.06.2017, ООО «ИСК» выполнены работы по договору № 2845М/2017 от 28.03.2017 на общую сумму 13 613 123,02 рублей, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» заместителем начальником СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» ФИО3, которые на момент их подписания не были выполнены в полном объеме.

04.08.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 5146, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 600 000 рублей в качестве частичной оплаты по договору субподряда № 2845М/2017 от 28.03.2017. 

07.08.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 5149, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 700 000 рублей в качестве частичной оплаты по договору субподряда № 2845М/2017 от 28.03.2017. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 08.08.2017 в период времени с 20 часов 06 минут до 21 часа 51 минуты, находясь в автомобиле Потерпевший №1 «KIA CERATO», гос. регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном возле 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 собственные денежные средства в размере 5 % от вышеуказанного платежа, в сумме 65 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана.

30.08.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 5810, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 3 000 000 рублей в качестве частичной оплаты по договору субподряда № 2845М/2017 от 28.03.2017. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 02.09.2017 по 10.09.2017, более точные дата и время не установлены, находясь в автомобиле Потерпевший №1 «KIA CERATO», гос. регистрационный знак 

<

***>, припаркованном возле 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 5 % от вышеуказанного платежа, в сумме 150 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана.

Согласно акта выполненных работ № 2-1 от 21.09.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 2 от 21.09.2017, ООО «ИСК» выполнены работы по договору № 2845М/2017 от 28.03.2017 на общую сумму 4 115 401,04 рубль, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18

23.10.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 7219, на расчетный счет ООО «ИСК» произвело перечисление денежных средств в сумме 4 500 000 рублей в качестве частичной оплаты по договору субподряда № 2845М/2017 от 28.03.2017. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27.10.2017 в период времени с 20 до 22 часов, находясь в автомобиле Потерпевший №1 «KIA CERATO», гос. регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном возле 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 100 000 рублей, являющихся частью 5% от вышеуказанного платежа в размере 4 500 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11.11.2017 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, находясь в автомобиле Потерпевший №1 «KIA CERATO», гос. регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованном возле 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства в размере 125 000 рублей, являющихся частью 5% от вышеуказанного платежа в размере 4 500 000 рублей, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров и оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана.

Согласно акта выполненных работ № 3-1 от 20.11.2017 и справке о стоимости выполненных работ № 3 от 20.11.2017, ООО «ИСК» выполнены работы по договору № 2845М/2017 от 28.03.2017 на общую сумму 4 564 327, 32 рублей, подписанных со стороны ООО «Вариант-999» начальником СМУ № 27 ООО «Вариант-999» ФИО18

29.12.2017 ООО «Вариант-999», согласно платежного поручения № 9211, на расчетный счет ООО «ИСК» произведено перечисление денежных средств в сумме 2 000 000 рублей в качестве аванса по договору субподряда № 2845М/2017 от 28.03.2017. 

Кроме того, 30.06.2017 между ООО «Вариант-999», выступающего в роли генподрядчика, в лице директора ФИО12, и ООО «ИСК», выступающего в роли субподрядчика, в лице генерального директора Потерпевший №1, заключен договор поставки № 00000000730160090002/30/06/2017 на поставку оборудования – двух трансформаторов мощностью 16 000 кВА, на общую сумму 22 800 000 рублей. Оплата ООО «Вариант-999» в адрес ООО «ИСК» по указанному договору не производилась. 

Продолжая реализовать свой преступный умысел, 20.03.2018 в период с 17 часов 57 минут до 18 часов 30 минут, находясь в автомобиле Потерпевший №1 «KIA CERATO», гос. регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованном возле 

<

адрес>, заместитель начальника СМУ № 27 по подготовке производства ООО «Вариант-999» Шалаш О.В., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, получил от введенного в заблуждение генерального директора ООО «ИСК» Потерпевший №1, действующей под контролем сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю, принадлежащие ей денежные средства в размере 5% от платежа, поступившего 29.12.2017 на расчетный счет ООО «ИСК» по договору № 2845М/2017 от 28.03.2017, в сумме 100 000 рублей, а также денежные средства в размере 1 000 000 рублей, которые за исключением 20 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 являлись средствами, имитирующими денежные средства, являющихся частью ранее оговоренной суммы в размере 5 % от платежа, который должен был поступить в ООО «ИСК» по договору № 00000000730160090002/30/06/2017 от 30.06.2017, за совершение действий по оказанию содействия по заключению ООО «Вариант-999» с ООО «ИСК» договоров, заключению дополнительного соглашения по договору № 00000000730160090002/30/06/2017 от 30.06.2017, оплате выполненных ООО «ИСК» работ, повлиять на принятие решений по которым он не мог, поскольку подписание договоров и дополнительных соглашений осуществлялось только директором ООО «Вариант-999» ФИО12 или лицом, исполняющим его обязанности, а решения об оплате выполненных работ принимались только учредителем ООО «Вариант-999» ФИО24 с учетом экономической возможности ООО «Вариант-999», и которые в действительности он не осуществлял и осуществлять не намеревался, не имея для этого служебных полномочий, тем самым похитив их путем обмана.

20.03.2018 около 18 часов 30 минут Шалаш О.В. был задержан сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю, действующими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

Полученными денежными средствами в общем размере в сумме 3 716 000 руб. Шалаш О.В. распорядился по своему усмотрению на цели, не связанные с оказанием содействия в заключении договоров № 2760М/2016 от 19.12.2016, № 2815М/2017 от 20.01.2017, №2845М/2017 от 28.03.2017 и № 00000000730160090002/30/06/2017 от 30.06.2017, заключении дополнительного соглашения к договору № 00000000730160090002/30/06/2017 от 30.06.2017, и оплате за выполненные работы и поставленное оборудование по ним, на принятие решений по которым он повлиять не мог, действий по их совершению не осуществлял и не намеревался их совершить, поскольку не имел для этого служебных полномочий, причинив тем самым Потерпевший №1 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 716 000 рублей.

Действия ФИО3 квалифицированы:

- по факту хищения имущества ФИО14 – по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенных лицом с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения имущества ФИО1 – по ч.4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере;

- по факту хищения имущества ФИО2 – по ч.3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенных лицом с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения имущества ФИО22 – по ч.3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенных лицом с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения имущества Потерпевший №1 – по ч.4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

В ходе производства по делу установлено, что Шалаш О.В. умер 23.01.2021 года, что подтверждено копией записи акта о смерти № 170219240010100939007 от 8.02.2021 года, представленной Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния Красноярского края по Центральному и Железнодорожному районам г.Красноярска.

В силу п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ смерть обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, является основанием для прекращения уголовного дела.

Потерпевшие ФИО14, ФИО22, ФИО2, ФИО1, представитель потерпевшей Потерпевший №1 – адвокат ФИО27, будучи уведомленными о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела судом, в том числе, с учетом данных о смерти ФИО3, в судебное заседание не явились, ходатайств не заявили, что не препятствует рассмотрению в их отсутствие.

Представитель государственного обвинения – помощник прокурора 

<

адрес> Бурносенко М.В., близкий родственник умершего ФИО3 – ФИО10, защитник – адвокат ФИО26, потерпевшая Потерпевший №1 полагали необходимым прекратить уголовное дело в связи со смертью ФИО3. 

Учитывая изложенное, а так же принимая во внимание, что п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ предусматривает прекращение уголовного дела в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, суд приходит к выводу о прекращения уголовного дела в отношении ФИО3. 

Гражданский иск Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, в связи прекращением уголовного дела в связи со смертью ФИО3, подлежит оставлению без рассмотрения, с сохранением за Потерпевший №1 права на удовлетворение исковых требований в порядке гражданского судопроизводства. 

Гражданский иск ФИО1 о возмещении материального ущерба, в связи прекращением уголовного дела в связи со смертью ФИО3, подлежит оставлению без рассмотрения, с сохранением за ФИО1 права на удовлетворение исковых требований в порядке гражданского судопроизводства. 

Производство по гражданскому иску ФИО2 о возмещении материального ущерба подлежит прекращению ввиду отказа от иска.

В соответствии с постановлением Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 30.03.2018 года (с учетом апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 29.05.2018 года) был наложен арест на имущество обвиняемого ФИО3, а именно:

- жилое помещение площадью 33 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- жилое помещение площадью 32,5 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>,

- автомобиль «Toyota RAV4», VIN №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

- ? доли в жилом помещении площадью 62, 6 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №);

- жилое помещение площадью 70,5 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №).

Арест на имущество был наложен для обеспечения исполнения приговора суда в части возможного имущественного взыскания в виде штрафа.

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Поскольку производство по делу прекращается в связи со смертью обвиняемого, необходимость применения данной меры процессуального принуждения отпала, в связи, с чем, суд считает необходимым отменить наложение ареста на имущество. 

Руководствуясь ст.ст.24, 271 УПК РФ, 

постановил:

Уголовное дело по обвинению ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, - прекратить в связи с его смертью.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Гражданский иск Потерпевший №1 оставить без рассмотрения, с сохранением за Потерпевший №1 права на удовлетворение исковых требований в порядке гражданского судопроизводства. 

Гражданский иск ФИО1 оставить без рассмотрения, с сохранением за ФИО1 права на удовлетворение исковых требований в порядке гражданского судопроизводства. 

Производство по гражданскому иску ФИО2 о возмещении материального ущерба – прекратить ввиду отказа от иска.

Отменить наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 30.03.2018 года (с учетом апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 29.05.2018 года) арест имущества ФИО3, а именно:

- жилое помещение площадью 33 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- жилое помещение площадью 32,5 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>,

- автомобиль «Toyota RAV4», VIN №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

- ? доли в жилом помещении площадью 62, 6 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №);

- жилое помещение площадью 70,5 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> №).

Вещественные доказательства: 

- диск Потерпевший №1, прилагающийся к ее объяснению от 20.03.2018, диск с записью «ОРМ «Оперативный эксперимент от 20.03.2018», 3 диска по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», 2 диска с записями с камер видеонаблюдения по адресу: 

<

адрес> за 20.03.2018», документы ООО «Вариант-999» по результатам проведенной сверки выполненных и оплаченных работ на объекте «Химзавод», диск с видеозаписью из автомобиля Потерпевший №1 от 20.03.2018, документы, поступившие 04.12.2017 в рамках ОРД, 11.02.2019, 18.02.2019; документы, поступившие 28.11.2018 и 18.02.2019 из УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю по поручению, 3 диска с детализациями телефонных соединений абонентских номеров №, №, № № и № сотовых компаний ПАО «Мегафон», ПАО «ВымпелКом», ООО «Т2 Мобайл», диск с детализациями телефонных соединений абонентских номеров №, №, № сотовой компании ПАО «Вымпел-Ком»; диск с детализациями телефонных соединений абонентских номеров № и № компании ПАО «МТС», кадровые документы ФИО18 и ФИО3, копия должностной инструкции заместителя начальника СМУ № 27 по технической части ООО «Вариант-999» от 01.04.2013, изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО24 от 17.08.2019, фотографии переписки и скриншота переписки между Потерпевший №1 и ФИО3, полученные в ходе осмотра предметов (сотового телефона потерпевшей Потерпевший №1) от 21.08.2019, хранящиеся при деле, - оставить в деле;

- копии контрактов между ООО «Вариант-999» и АО «Красмаш», документы хозяйственных отношений между ООО «Вариант-999» и контрагентами, изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО24 от 17.08.2019, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Свердловскому району г. Красноярска ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республики Хакасия, должностная инструкция заместителя начальника СМУ № 27 по технической части ООО «Вариант-999» от 01.04.2013, - возвратить по принадлежности;

- флешкарта «Kingston» DT101 G2 16 Gb с результатами наблюдения, USB Flesh-карта в корпусе черно-красного цвета «SanDisk», должностная инструкция заместителя начальника СМУ № 27 по технической части ООО «Вариант-999» от 01.04.2013, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Свердловскому району г. Красноярска ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республики Хакасия, - возвратить по принадлежности;

- жесткий диск «WD Elements» s|n WXM1A278LDA1, «кукла» в виде 980 купюр номиналом по 1 000 рублей каждая, не содержащие серию и номер Центрального банка России, хранящиеся у свидетеля – начальника отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Кк Свидетель №1, - оставить в распоряжении УЭБ и ПК ГУ МВД России по Кк;

- сотовый телефон «Sаmsung SM-J710FN|DS IMEI № 2 сим-карты «Билайн» и «Теле2», карта памяти «Smartbuy 32GB SD HC», хранящиеся у ФИО3, - оставить по принадлежности;

- денежные средства в размере 120 000 рублей, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, - оставить ФИО25 

Постановление может быть обжаловано в Красноярский краевой суд, через Свердловский районный суд г. Красноярска, в течение десяти суток.

Председательствующий Я.А. Портнягина